EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE FELLOWSHIP EM
ONCOGINECOLOGIA 2025

1. APRESENTAÇÃO

O Hospital da Mulher – Maria Luzia Costa dos Santos, unidade de referência no atendimento a

pacientes oncológicas pelo Sistema Único de Saúde (SUS), torna público o presente edital para

seleção de candidatos ao Programa de Fellowship em Oncoginecologia.

O serviço de Cirurgia Oncoginecológica do Hospital da Mulher tem por objetivo o atendimento

das pacientes com suspeita ou diagnóstico confirmado de neoplasia ginecológica no estado da

Bahia. Trata-se de um serviço especializado de referência, que contempla atendimento, suporte

e cuidado pelo Sistema Único de Saúde através do apoio e auxílio de diversas especialidades

da área da saúde.

2. OBJETIVOS DO PROGRAMA

O programa tem como objetivo capacitar médicos especialistas em Ginecologia e Obstetrícia ou

Cirurgia Oncológica no diagnóstico, manejo clínico e cirúrgico dos cânceres do aparelho

ginecológico. O programa visa proporcionar treinamento prático e teórico em oncoginecologia,

abordando:

Diagnóstico e estadiamento dos tumores ginecológicos.

Abordagem cirúrgica de alta complexidade.

Acompanhamento em oncologia clínica, quimioterapia e radioterapia.

Trabalho interdisciplinar com oncologistas, patologistas e radioterapeutas.

Desenvolvimento de pesquisa científica e participação em congressos.

3. DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA

Duração: 12 meses (março/2025 a fevereiro/2026)

Carga horária: 60 horas semanais, incluindo atividades práticas, teóricas e pesquisa.

Durante o curso, o profissional terá direito a 12 h semanais durante o período diurno disponíveis

com o Day off para realização de atividades a sua escolha.

4. PRÉ-REQUISITOS

Graduação em Medicina com CRM ativo.

Residência médica em Ginecologia e Obstetrícia reconhecida pelo MEC ou Título de Especialista

em Ginecologia e Obstetrícia (TEGO).

Ou residência médica em Cirurgia Oncológica reconhecida pelo MEC.

Disponibilidade de tempo integral.

5. VAGAS

Será oferecida 1 vaga para o programa no ano de 2025.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE FELLOWSHIP EM
ONCOGINECOLOGIA 2025

6. PROCESSO SELETIVO

A seleção será realizada em três etapas:

1. Análise dos documentos solicitados: Avaliação de conformidade dos documentos

apresentados.

2. Prova teórica: dia 27/02/2025 as 8h no Hospital da Mulher. Conteúdo baseado nas diretrizes

da FEBRASGO, INCA e NCCN.

7. METODOLOGIA DO PROGRAMA

Atendimento supervisionado: Ambulátorio, pronto atendimento e internações.

Treinamento cirúrgico: Procedimentos minimamente invasivos e de alta complexidade.

Seminários e aulas semanais: Atualizações em Oncoginecologia.

Discussão de casos: Participação em reuniões multidisciplinares.

Pesquisa científica: Desenvolvimento de trabalhos acadêmicos e incentivo à publicação.

Durante a semana, as atividades da manhã se iniciam às 07:00h e as da tarde às 13:00h, com

horário previsto de término às 19:00h. O médico poderá ser escalado para a enfermaria e/ou

mutirão de cirurgias no final de semana.

Aos finais de semana, o horário da visita na enfermaria/interconsultas será combinado

previamente com o preceptor responsável, de acordo com a escala dos médicos assistentes.

Todas as atividades serão supervisionadas pelo preceptor/médico assistente.

Atividades teóricas – Sessões clínicas e Seminários

Na última terça-feira do mês, às 19:00h, em plataforma online, acontece a Sessão Multidisciplinar

do Serviço de Ginecologia Oncológica do Hospital da Mulher com a presença das equipes de

Cirurgia Oncoginecológica, Oncologia Clínica, Patologia, Patologia do Trato Genital Inferior,

Radioterapia e Radiologia. A apresentação de casos clínicos na reunião multidisciplinar compõe

uma das atribuições do fellow, bem como descrever as recomendações estabelecidas durante a

discussão na avaliação subsequente da paciente.

Acontece também na última terça-feira do mês, às 20:00h, em plataforma online, o Seminário da

OncoGineco para todos os residentes de Ginecologia e Obstetrícia que estão em estágio no

Hospital da Mulher. O fellow também poderá ser escalado para apresentação do seminário, da

mesma forma que os demais médicos residentes que estejam no estágio da OncoGinecologia.

Habilidades a serem desenvolvidas: pontualidade; raciocínio clínico; tomada de decisões;

trabalho em equipe; conhecimento sobre patologias oncoginecológicas.

Centro Cirúrgico

Temos horário cirúrgico de segunda a sexta-feira, com um número médio de 20 cirurgias por

semana. Além disso, mutirões também acontecem aos finais de semana de acordo com escala

do hospital.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE FELLOWSHIP EM
ONCOGINECOLOGIA 2025

Habilidades a serem desenvolvidas: pontualidade; conhecimento prévio da patologia e proposta

de tratamento cirúrgico, neoadjuvância e adjuvância quando for o caso; bom relacionamento com

a equipe do centro cirúrgico; trabalho em equipe; compreensão da dinâmica do centro cirúrgico;

técnica operatória e tempos cirúrgicos; descrição cirúrgica detalhada; prescrição pós-operatória.

Ambulatório

Temos ambulatório de segunda a sexta-feira, com um número médio de 15 atendimentos por

turno. Todos os casos serão discutidos e examinados com o preceptor. O prontuário deve ser

organizado de modo que facilite a compreensão pelos demais médicos do serviço, permitindo

deste modo uma análise ampla dos problemas principais do paciente e sobretudo do motivo da

internação atual.

Habilidades a serem desenvolvidas: pontualidade; aparência condizente com a profissão;

organização; empatia; conhecimento teórico-prático sobre as principais patologias

oncoginecológicas; raciocínio clínico; relação médico-paciente; comunicação de más notícias;

organização e segurança do prontuário médico com controle de dados; bom relacionamento com

a equipe do ambulatório; trabalho em equipe.

Enfermaria/Interconsultas

O Hospital da Mulher é constituído por diversas enfermarias e uma UTI cirúrgica. Todas as

pacientes serão discutidas com o preceptor/médico assistente responsável; além de ser realizado

visita no leito.

Habilidades a serem desenvolvidas: pontualidade; aparência condizente com a profissão;

organização; empatia; conhecimento teórico-prático sobre as principais patologias

oncoginecológicas; raciocínio clínico; manejo de pré e pós-operatório fisiológico; manejo de pré

e pós-operatório complicados; relação médico-paciente; comunicação de más notícias;

organização e segurança do prontuário médico com controle de dados; bom relacionamento com

a equipe da enfermaria; trabalho em equipe.

8. AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

Avaliação trimestral baseada em desempenho clínico, cirúrgico e acadêmico.

Prova final teórico-prática. Certificação emitida pelo Hospital da Mulher.

9. INSCRIÇÕES

Período de inscrições: 20/02/2025 a 26/02/2025.

Documentação necessária: CRM ativo, certificado de conclusão da residência ou título de

especialista, curriculum vitae e cópia de RG e CPF.

Inscrições via site (fernandofilgueiras.org).

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE FELLOWSHIP EM
ONCOGINECOLOGIA 2025

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Ao final de um ano de estágio espera-se que este profissional esteja capacitado para:

* Realizar um projeto científico e saber conduzir uma pesquisa científica com base nos subsídios

teóricos e práticos oriundos do desenvolvimento do Curso de Aprimoramento sob a forma de

Treinamento em Serviço;

* Estimular o desenvolvimento acadêmico, através da orientação de resumos e vídeos para

apresentação em congressos relacionados ao programa, e a publicação de artigos científicos em

revistas indexadas;

* Ser um profissional diferenciado para atuar na área de ginecologia oncológica, com profundos

conhecimentos teóricos e práticos, com ênfase em técnicas minimamente invasivas e

procedimentos de alta complexidade.

* Desenvolver o raciocínio multidisciplinar, através de experiência com as equipes relacionadas

ao atendimento do paciente oncológico.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do programa.

A aprovação no fellowship não implica vinculação empregatícia com o hospital.

O edital pode ser alterado conforme necessidade institucional.

Hospital da Mulher Maria Luzia Costa dos Santos

19 de fevereiro de 2025